
SETTORE

SERVIZI FINANZIARI
---

SERVIZIO ECONOMATO

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 14 del 19/01/2018

Registro del Settore

N.  6 del  19/01/2018

Oggetto: Procedura  aperta  per  l'appalto  relativo  all'affidamento  dei 
servizi assicurativi dei Comuni di Campogalliano, Carpi, Novi, 
Soliera e dell'Unione delle Terre d'Argine  modifica all'Allegato 
4 modulo offerta economica Polizza Infortuni.



Procedura aperta per l’appalto relativo all’affidamento dei servizi assicurativi dei Comuni di 
Campogalliano,  Carpi,  Novi,  Soliera  e  dell’Unione  delle  Terre  d’Argine  –  modifica 
all’Allegato 4 “modulo offerta economica Polizza Infortuni”.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Vista  la  determinazione  dirigenziale  n.1238  del  19/12/2017  “Determinazione  a  contrattare  per 
l’affidamento  delle  polizze  assicurative  dell’Unione  Terre  d’Argine  e  dei  Comuni  di 
Campogalliano,  Carpi,  Novi  e  Soliera.  Periodo  31.03.2018-  31.03.2023”,  con  la  quale  è  stata 
approvata l’indizione della gara a procedura aperta per l’affidamento dei servizi assicurativi dei 
cinque Enti sopra indicati.

Vista l’istanza di attivazione della procedura di gara inviata alla Centrale Unica di Commitenza in 
atti prot. n. 66609 del 20.12.2017;

Vista la determinazione n. 1247 del 20/12/2017 della Centrale Unica di Committenza ad oggetto 
“Determinazione di approvazione atti di gara relativamente alla procedura aperta per l’affidamento 
dei servizi assicurativi dei Comuni di Campogalliano, Carpi, Novi, Soliera e dell’Unione delle Terre 
d’Argine”;

Considerato  che,  con  lo  stesso  atto,  sono  stati  approvati  i  documenti  progettuali  quali  parte 
integrante e sostanziale della determinazione e che tra questi vi era altresì l’Allegato 4 – modulo 
offerta economica per Polizza Infortuni.

Preso atto che:

- con bando di gara in data 22/12/2017 prot. gen. n.67283 è stata pubblicizzata la gara relativa  
all’affidamento dei servizi in oggetto.

- nel corso del periodo di pubblicazione della suddetta gara è stato riscontrato che, per mero errore 
materiale, è stata omessa l’indicazione della categoria “volontari” tra le sezioni elencate nel modulo 
di offerta economica della polizza Infortuni, a cui gli eventuali offerenti dovranno far riferimento 
per la formulazione dell’offerta;

- si ritiene opportuno provvedere a rettificare l’errore predisponendo un nuovo Allegato 4 “modulo 
di offerta economica Polizza Infortuni”, procedendo altresì alla sua pubblicazione;

- la correzione del modulo offerta non incide sull’importo a base di gara, che rimane pari a quello  
già indicato in precedenza.

Preso atto  inoltre  che,  per  agevolare  al  meglio  le  compagnie  assicurative  offerenti,  si  ritiene 
opportuno produrre gli  elenchi  dei  fabbricati  di  proprietà  dell’Unione delle Terre  d’Argine,  del 
Comune di Campogalliano, Carpi, Novi e Soliera, che si allegano al presente atto a farne parte 
integrante.

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del 
presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza 
pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così modificato dall’art. 74 del D. 
Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

Richiamata la seguente normativa:



 D. Lgs. 50/2016 ad oggetto “Codice dei Contratti pubblici”, artt. 29, 31, 32, 37, 38, 51, 60,  
95, 97, 101 e 111;

• Regolamento  generale  di  esecuzione  approvato  con  DPR  207/2010  per  le  parti  ancora 
vigenti;

• Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. del 18-08-
2000 n. 267 art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, art. 192 “Determinazione a 
contrattare e relative procedure”;

• la  Legge n.136/2010 ad oggetto:  "Piano straordinario contro le mafie,  nonché delega  al 
Governo in materia di normativa antimafia" così come modificata dal D.L. n. 187/2010 ad 
oggetto:  "Misure  urgenti  in  materia  di  sicurezza",  con  particolare  riferimento  all’art.  3 
"Tracciabilità dei flussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni";

• il D.M. n. 55 del 03/04/2013, come integrato con Decreto legge n. 66 del 24.4.2014 “Misure 
urgenti per la competitività e la giustizia sociale” art. 25 in cui si prevede l’obbligo per i 
fornitori della P.A. di emettere fatture in forma esclusivamente elettronica a decorrere dal 
31/03/2015;

• la L.  n. 190 del  23/12/2014 (legge finanziaria di  stabilità  2015) e successivo decreto di 
attuazione con nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment);

• D. Lgs.  n.  33  del  14  marzo  2013  ad  oggetto  “Riordino della  disciplina  riguardante  gli  
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e diffusione di  informazioni  da parte  delle Pubbliche 
Amministrazioni”, in particolare l’art. 37 “Obblighi di pubblicazione concernenti i contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture”;

• l’art. 21 del Regolamento di contabilità dell’Unione Terre d’Argine;

Richiamate:

- la  Delibera  di  Consiglio  dell’Unione  n.  4  del  15.02.2017   avente  ad  oggetto 
“Approvazione della  nota di  Aggiornamento al  Documento  Unico di  Programmazione 
2017”;

- la  Delibera  di  Consiglio  dell’Unione  n.  6  del  15.02.2017,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 2017-2019 e del 
piano poliennale degli investimenti”;

- la  Delibera  di  Giunta  dell’Unione  n.  17  del  21.02.2017,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto: ”Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione anni 2017-
2019”;

- la  Delibera  di  Consiglio  dell’Unione  n.46  del  29/11/2017,  dichiarata  immediatamente 
esecutiva,  aventi  per  oggetto  “variazione  di  Bilancio  di  previsione  2017-2019”  e  la 
conseguente modifica al piano esecutivo di gestione;

Tutto ciò premesso,
DETERMINA

Fermo tutto il resto indicato nella Determinazione a contrattare n. 1238 del 19/012/2017:
 

1) di  rettificare,  per tutte  le motivazioni  suesposte,  il  modulo di  offerta  economica  Polizza 
Infortuni “Allegato 4” approvato con Determinazione a contrattare 1238/2017;

2) di  fornire  maggiori  informazioni  sugli  immobili,  alle  compagnie  assicurative,  tramite  la 
pubblicazione degli elenchi dei fabbricati di proprietà dei 5 Enti sopra indicati, al fine di 
facilitare la formulazione delle offerte.

3) di provvedere alla pubblicazione del nuovo Allegato 4 “modulo offerta economica Polizza 
Infortuni”  e  degli  elenchi  dei  fabbricati  sul  sito  dell’Unione  Terre  d’Argine, 
Amministrazione Trasparente, Sottosezione Bandi di Gara e Contratti.



4) di inoltrare il  presente atto,  completo degli allegati,  alla Centrale Unica di Committenza 
(CUC) per la loro pubblicazione;

Di trasmettere il presente atto a tutti gli Enti interessati.

Di dare atto che il Responsabile di Procedimento  di cui al presente atto è il Dirigente del Settore 
Dott.  Antonio  Castelli  e  il  Direttore  dell’esecuzione  del  contratto  per  la  parte  di  competenza 
dell’Unione delle Terre d’Argine è Gloria Gibertoni, ai sensi degli artt. 31, 101 e 111 del D. lgs. N. 
50/2016.



Il Dirigente di Settore  ANTONIO CASTELLI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Procedura aperta per 
l'appalto relativo all'affidamento dei servizi assicurativi dei Comuni di Campogalliano, Carpi, 
Novi, Soliera e dell'Unione delle Terre d'Argine  modifica all'Allegato 4 modulo offerta economica 
Polizza Infortuni. ”,  n° 6 del registro di Settore in data  19/01/2018

ANTONIO CASTELLI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Unione delle 
terre d’Argine consecutivamente dal giorno 19/01/2018 al giorno 03/02/2018.


